
صفحه  ۸ صفحه ۲

پایگاه اطلاع رســانی مقام معظم رهبری: مقام معظم 
رهبری با صدور پیامی درگذشــت عالم بزرگوار مرحوم 
آیت االله آقای حاج سید رضی شیرازی را تسلیت گفتند. 
متن پیام تســلیت مقــام معظم رهبری به این شــرح 

است: درگذشت عالم بزرگوار...

گروه سیاســت:  آذر منصــوری دبیــر کل جدید حزب 
اصلاح طلــب اتحــاد ملــت شــد. پیــش از او علی 
شکوری راد این ســمت را برعهده داشت. منصوری در 
نطق خود در هفتمین کنگره سراسری این حزب گفت: 

امیدوارم این انتخاب...

سنت شکنی 
به سبک اتحاد

 پیام تسلیت 
مقام معظم رهبری

 در پی درگذشت آیت االله رضی  شیرازی آذر  منصوری دبیر کل حزب اتحاد ملت شد

 فریز  تاریخی

اگــر بخواهیم بحث هفته قبل 
درباره هژمونــی را ادامه بدهیم تا 
موضوع روشــن تر شــود، اول باید 
تفاوت اســتیلا و قدرت را نشــان 
بدهیم. به تعبیر پیتر میلر «استیلا 

شــیوه خاصی از اعمال قدرت اســت؛ اعمال قدرت 
بــر فرد یا گروهی از افراد که درســت برخلاف آرزوها 
و خواسته هایشــان انجام می پذیرد» اما قدرت بماهو 
قدرت «مدبرانه تــر و اقتصادی تر عمل می کند. قدرت 
صرفا در پی ســلب آزادی و محدودکــردن فرد برای 
به مبارزه طلبیدن او نیســت. قــدرت می خواهد فرد 
را با مجموعه ای از افراد و بلندپروازی های شــخصی 
محاصره کند... . قدرت شــیوه دخالت در مناســبات 
اجتماعی اســت و برای همین تولید دانشــی از سوژه 
و روش کنــش ورزی و اعمال قدرت بر ســوژه مهم و 
حیاتی اســت».  حالا با روشن شــدن تعریف قدرت و 
استیلا می توانیم به بحث خود بازگردیم. آیا هژمونی 
قدرت است یا استیلا. این نکته را گوشه ذهن داشته 
باشــید که اســتیلا نوعی از اعمال قدرت اســت اما 
خودِ قدرت نیســت. بهتر اســت قبــل از آغاز بحث 
بگوییم به دنبال چه هســتیم تا تکلیف روشن باشد. 
در یادداشت گذشــته و در این یادداشت می خواهم 
نشــان دهم همان گونه که هژمونــی در طول تاریخ 
معنا و شــیوه های اثرگذاری اش عوض شــده است، 
در جهــان امروز نیز دیگر ســخن گفتن از یک جریان 
مسلط همچون گذشــته امکان پذیر نیست. مثلا اگر 
زمانی اتحاد جماهیر شــوروی بر کشورهای بسیاری 
به لحاظ اقتصادی و ایدئولوژی اثرگذاری هژمونیک 
داشــت، امروز این اثرگذاری از دســت رفته است و 
روســیه به شــیوه هایی دیگر اعمال قدرت می کند. 
پس این کشورها الزاما کشــورهای ضعیف نیستند، 
بلکه می توانند کشــورهایی بزرگ و قوی باشــند که 
با شــیوه های دیگری اعمــال زور می کننــد. اگر این 
برداشــت درست باشــد، می توانیم بگوییم قدرت از 
پوسته هژمونیک خود خارج شــده است و ما اینک 
با قدرتی برهنه روبه رویم. پذیــرش و اطاعت از این 
قدرت اگرچه در گذشــته با رضایــت هم همراه بود، 
این بار از ســر ناچاری  و گاه از ســر استیصال سیاسی 
و اقتصــادی اســت. ریمــون آرون باور داشــت اگر 
قدرت هــای بزرگ نتواننــد در خدمت یک اندیشــه 
بزرگ باشــند، قدرتشــان کاهش خواهــد یافت. آیا 
در این دوران ما می توانیم از اندیشــه های بزرگ نام 
ببریم؟ گویا جهان سمت و ســویی تقلیل گرایانه دارد. 
اگــر زمانی در شــوروی چهره هایی همچــون لنین، 
تروتســکی و پلوخانف میدان دار بودند، اینک نســل 
بعد از نسل این سرمایه عظیم ایدئولوژیک در دست  
پوتین اســت و چه کســی اســت که نداند سقوط 
شوروی با استالین آغاز شــد و ته مانده هژمونی آن 
دوران به دست برژنف با استالین زدایی و ترویج تفکر 
اصلاح طلبی فروپاشــید. برژنف هر آنچه انقلابیون 
شــوروی رشــته بودند، پنبه کرد و مســیر سقوط را 
هموار . اینــک در زمانه پوتیــن، دم زدن از هژمونی 
شبیه شوخی است اما شوخی ای تلخ؛ چراکه روسیه 
هم قدرتمند است و هم در خاورمیانه بازیگر اصلی.  
بدون نظر روسیه، خاورمیانه دستخوش تغییر جدی 
نخواهد شــد. با این تفاوت که روسیه در خاورمیانه 
یک قدرت هژمونیک نیست؛ یک قدرت عریان است 
که بر اساس منفعت های اقتصادی و امنیتی پیش 
مــی رود. حتی کســی امروز ســخن گفتن از الگوی 
سیاســت ورزی از روسیه را جدی نمی گیرد. از سوی 
دیگر، آمریکا به صراحــت می گوید چین نمی تواند 
قدرت برتر جهان باشــد؛ چرا کــه در میان مردمان 
دنیا کمتر کســی پیدا می شــود که رؤیای زندگی در 
چین را داشــته باشد. ترجمان این نکته عیان است. 
چین قدرت هژمونیک نیســت. کســی در وضعیت 

رضایتمندی به چین گرایش پیدا نمی کند. 

سرمقاله
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حرف اول

 در سوگ عالمی عامل

مرحوم  آیت االله حاج سیدرضی 
شــیرازی از عالمان نامدار، پاک 
و پرواپیشــه ای بود که همگان 
و  نامــداری  نیکــی،  بــه  را  او 
می شــناختند.  اخلاق مــداری 
وی علاوه بر برخــورداری از علوم عقلی و نقلی 
و ســال ها تدریــس، از لحاظ اخلاقــی و فکری 
جذابیــت و وارســتگی ویژه ای داشــت و از آن 
مهم تر، غنای فکری و هویت صنفی و شخصیتی 
او بود که نهال استقلال و آزادگی را در وجودش 
سبز و بارور داشته بود. جوانان زیادی از دیرباز از 
نقاط مختلف تهران در مسجد شفای یوسف آباد 
می نشســتند،  می شــتافتند،  مواعظــش  پــای 
می شــنیدند و بــه کار می گرفتنــد. ویژگی های 
فکری، شــخصیتی و اخلاقی او را از یار دیرینش 
مرحوم آیت االله موسوی اردبیلی زیاد شنیده بودم 
و در معدود جلســاتی حضــورش را درک کرده 
بودم. الحق «گنــج زری بود در ایــن خاکدان». 
دریغ که این عالم ربانی و رحمانی و اسوه اخلاق 
و معنویت، رخ در نقاب خاک کشــید و به سوی 
معبود خویش شــتافت و اندوهــی دردناک در 
میــان دینداران به جا گذاشــت. نکته ای که باید 
بعــد از مرگ چنین فرهیختگانی به یاد آورد، این 
است که در شهر بزرگی مانند تهران، با درگذشت 
چنین عالمانی چه باید کــرد؟ روزگاری بزرگانی 
برادران  آیت االله سید احمد خوانساری،  همچون 
زنجانی، طالقانی، ضیا آبادی، سیدرضی شیرازی 
و... الگوهــای روحی و دینی مردم بودند. با نبود 
چنین پاکان و پیرانی در این شــهر بزرگ یا ســایر 
بلاد، چه وظیفه ای بر دوش حوزه هاست؟  غالب 
مــردم معنویت جو  بــه دنبال عالمانی هســتند 
همچون حاج ســیدرضی شــیرازی که در کمال 
غنا و اســتقلال و به دور از تعلقات خســران بار 
(که امروز دامن برخی را گرفته)، بتواند اخلاق و 
 معنویت را به جامعه تزریق کند. دریغ که در این 
روزگار، وجود چنیــن عالمانی که «ز هرچه رنگ 
تعلق پذیرد آزاد اســت»، در حکم دره نادره ای 
اســت که دستیابی به آن دشــوار است؛ ولی به 
قول ســعدی: الا لا تحزن اخــا البلیه/ فلا رحمن 
الطاف خفیــه. ضمن آرزوی رحمــت و رضوان 
الهی برای مرحوم آیت االله ســیدرضی شیرازی، 
امید اســت مســاجد و مراکز علمــی و اخلاقی 
شــاهد عالمان و اسوه هایی چنین باشند. به قول 
حافظ: گوهر پاک تو از مدحت ما مستغنیســت / 

فکر مشاطه چه با حسن خداداد کند.
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یادداشت

اقتصاد ملى و اقتصادیات آب

 در  چند دهه گذشته مطالب زیادی درباره کم آبی 
در کشــورمان نوشــته و گفته  شده  اســت. همگان 
پذیرفته ایم که سرزمین مادری مان آب چندانی ندارد 
و باید به گونه ای با این دشــواری کم آبی بسازیم و با 
محدودیت هــای طبیعی هماهنگ شــویم. به بیان 
دیگر کم آبی و حساسیت بسیار بالای مسائل مربوط 
بــه آب برای همــه تصمیم ســازان و تصمیم گیران 
روشــن بوده  است. آنان حتی بر این نکته هم آگاهی 
کامل داشته اند که جامعه ایرانی در طول هزاره های 
گذشــته چگونه بــا درایت و تدبیر و سخت کوشــی 
خود بر این محدودیت غلبه کرده  اســت. بااین حال 
امروزه معضل کم آبی و حتی بی آبی تشــدید شده  و 
در ســطح یک تهدید بزرگ برای آینده کشور مطرح 
است. این بدان معنی اســت که رویکرد متولیان امر 
به مســائل حوزه آب در چند دهه گذشــته رویکرد 
مناســب و کارآمدی نبوده   و آنان در این میدان بسیار 
مهم موفق به انتخاب شیوه درست نشده  و به بیان 
دیگر نمره قبولی نگرفته اند. عمده دستاوردهای این 
رویکرد نامناسب را ذیل هفت سرفصل زیر می توان 

خلاصه کرد:
۱- تســهیم نامعقول آب بین صاحبان ســهام: 
در شــرایط کم آبی تعیین ســهم هریــک از چهار 
ســهامدار (خانوارها، بخش کشــاورزی، صنایع و 
طبیعت) مهم ترین و اولین مسئله است. این تسهیم 
باید به گونه ای انجام گیرد که بیشــترین منافع را از 
نظر اقتصادی برای کشــور به همراه داشته  و رشد 
اقتصادی بلندمدت کشــور را تضمین کند. بارزترین 
بند کارنامه مدیریت آب کشــور نادیده گرفتن سهم 
طبیعت اســت. بــرای نمونه جریــان آب ورودی 
به دریاچه ارومیه با ســاخت ده ها ســد کوچک و 
بزرگ قطع شــده  و دریاچــه از حقابه خود محروم 
می شــود و ســال ها بعد فریاد اعتــراض خود را با 
خشک شــدن ســریع به گوش همگان می رســاند. 
ســؤالی که در اینجا مطرح می شــود، این است که 
آیا مطالعه ای برای تعیین حد مجاز برداشــت آب 
در ایــن رودخانه ها به گونه ای کــه به ظرفیت های 
طبیعی منطقه آسیب نرسد و این ثروت بزرگ برای 
آیندگان محفوظ بماند، انجام می گیرد؟ تقسیم آب 
بین طبیعت و سه شریک دیگر از چه منطقی پیروی 
می کند؟ با مروری بر کارنامه گذشــته می توان ادعا 
کرد این منطــق فقط جلب رضایــت بهره برداران 
و خوابانــدن فریــاد اعتراضات مردم بــوده  و چون 

طبیعت در کوتاه مدت قدرت فریاد کشــیدن ندارد، 
طبعا از حق خود محروم شده  است.

۲- ضرورت افزایش بهره وری: بیشترین سهم آب 
برداشتی به کشاورزی اختصاص داشته  است. آیا در 
ســال های گذشــته اقدام درخوری برای بهبود شیوه 
مصــرف آب در ایــن بخش انجام گرفته  اســت؟ آیا 
برآورد درستی از میزان اتلاف آب در بخش کشاورزی 
به دلیل رواج شــیوه های ســنتی آبیــاری داریم؟ در 
دهه های گذشته تلاش فراوانی برای ترویج شیوه های 
نوین آبیــاری انجام گرفته  اما حجم فعالیت و میزان 
دســتاورد هرگز متناســب با میزان نیاز نبوده  است. 
در حوزه مصرف شــهری نیز چنین بحثی قابل طرح 
اســت. میزان سرانه مصرف آب شهری در کشورمان 
هرگز متناســب با ابعاد مشــکل کم آبی نیســت. به 
بیان دقیق تر تلاش متولیــان امر برای اصلاح الگوی 
مصرف آب چه در حوزه مصرف خانگی چه در حوزه 

کشاورزی هرگز کفایت لازم را نداشته  است.
۳- افراط در دســتکاری طبیعــت: در  چند دهه 
گذشته سدهای بی شــماری در سرتاسر کشور ایجاد 
شده و به گونه ای مسابقه سدسازی بین مناطق کشور 
شدت گرفته  اســت. علاوه براین طرح های متعددی 
برای انتقــال آب موردتوجه قرار گرفته و بعضا اجرا 
شده اند. درواقع می توان ادعا کرد جریان سدسازی در 
کشور نه با هدف مهار و مدیریت بهتر آب های سطحی 
بلکه با هدف محروم کــردن طبیعت از حقابه خود 
شکل گرفته  است. آثار منفی این افراط در دستکاری 
طبیعت اینک به شکل بحران های زیست محیطی و 
حتی تنش های اجتماعی در شــرف ظهور است. از 
یــک نظر این افراط در دســتکاری طبیعت (به جای 
مهار نیروهای طبیعی و بهره برداری بهتر از آنها) را 
می توان به تلاش چشمگیر گروه کثیری از شهروندان 
برای «تغییر چهره» چــه از طریق افراط در مصرف 
لوازم آرایش یا حتی افراط در استفاده از تیغ جراحی 
تشبیه کرد. زیرا هر دو افراط منعکس کننده نارضایتی 
از وضع موجود و تلاش برای «دیگر شــدن» به جای 

اصلاح شیوه زندگی است.
۴- برداشــت جفاکارانه از منابــع آب زیرزمینی: 
برخلاف پیشــینیان که با فناوری شــگفت و همت 
والای خــود قنات های متعددی را بــه بهره برداری 
رســانده و بدون صدمه زدن به طبیعت زندگی خود 
را اداره کردند، جامعه امروز ایران با برداشت بی رویه 
آب از منابــع زیرزمینی، مقدمات یک بحران بزرگ را 
فراهــم آورده که پدیده نگران کننده نشســت زمین 
فقط یکی از بندهای آن اســت. متولیــان امر هرگز 
نتوانســته اند بهره برداری از منابع آب زیرزمینی را در 
ســطح مجاز مهار کنند  و حتی در دوره ای برداشت 

بی حدوحصر را تبلیغ کرده اند.

یادداشت

العدل اساس الملک

 بخشــی از روزمره ها و اخبار عمومی منتشرشــده 
در فضای مجازی و حقیقــی همواره درباره اقدامات 
قضائی، رســیدگی ها، عدالت گستری و تظلم خواهی 
اســت. در این گیــرودار برخی اوقــات اخباری مبنی 
بر محکومیــت قضائی و کیفری افــراد و چهره های 
مؤثر نیز به گوش می رســد. در آخریــن مورد خبری 
مبنی بــر محکومیت چهــره اقتصــادی و کارآفرین 
یعنــی مدیرعامل پلتفرم دیوار به گوش رســید. فارغ 
از درستی یا نادرستی شیوه رسیدگی به پرونده ایشان 
از حیث ماهوی و اساســا اینکه رأی صادرشده تا چه 
میزان مبنای حقوقی و علمــی دارد (به جهت عدم 
دسترسی به محتویات پرونده امکان اظهارنظر وجود 
ندارد) درایت ریاست محترم قوه قضائیه درباره تجویز 
بررسی و رسیدگی مجدد به آن گامی مهم و گسترده 
در راســتای تعالی تحــول عدالت گســتری در نظام 
قضائی کشور و حکومت اسلامی است. پس از تصدی 
ریاست قوه توسط جناب آقای محسنی اژه ای همواره 
شــنوای اخبار خوش از قــوه قضائیه در جهت حفظ 
بدیهیات حقوق بشری و گسترش تعاملات اجتماعی 
قوه بوده ایم. قطعا از مدیــر خوش تدبیر می طلبد در 
مواردی که نیاز است رسیدگی های قضائی با وسواس 
فراوان صورت گیرد، شخصا به موضوع ورود کنند و از 
بی اعتمادی عمومی به ویژه با وجود شانتاژ رسانه های 
بیگانه جلوگیــری کنند. در مطلب اخیــر نیز هرچند 

براســاس نظم کنونی قانون مجازات اسلامی، الزاما 
رأی حبس مذکور تبدیل به مجازات جایگزین می شد، 
اما چنان چه حکم صادرشــده فاقــد مبنای حقوقی 
باشــد؛ با توجه به سطح تعاملات گسترده شهروندان 
با فضای مجازی داخلی و پیشــروی عمومی استفاده 
روزمره از پلتفرم های کاربــردی اثرات منفی فراوانی 
گریبان توسعه کسب وکارها و رونق اقتصادی را مورد 
عنایت قرار می داد؛ بنابراین ورود ریاســت محترم قوه 
قضائیه به موضوع کاملا هوشــمندانه، دقیق و به جا 
بود. رضایت عمومی، واحد و نســبی اقشــار سیاسی 
و احــزاب حاکم در کشــور از عملکرد قــوه قضائیه 
به ویژه به جهت افزایش ســطح تعامــلات با مردم، 
پاســخ گویی همواره رئیــس محترم قوه در ســطح 
فضای مجازی از جمله صفحات شــخصی ایشان در 
اینستاگرام، ایمیل ها و ایجاد راه های دسترسی سهل 
به ایشان از جمله چراغ سبزهای توسعه قوه قضائیه 
در راســتای اجرای دقیق و مردمــی عدالت در پناه 
قانون است. پاســخ گویی ایشان به پیام های صفحه 
اینستاگرامی صحه گذار مطلب فوق است. این حیث 
مباحث در زمان تصدی ریاست جدید بارها به گوش 
مردم رســیده است و پاســخ گویی همواره ایشان به 
مکاتبات از موارد نمو ایجاد بســتر عدالت اجتماعی 
و حکمرانی اسلامی است؛ ازاین رو با توجه به اینکه 
ریاســت محترم قوه در مباحثــی مانند پلتفرم دیوار 
که امــکان اجرای مجازات جایگزیــن حبس وجود 
داشت، ورود داشته اند، انتظار می رود قوه قضائیه و 
مقامات عالی قضائی به طریق اولی در موارد مهم تر 
و حســاس تر نیز مثل همیشه بیشــتر و بیشتر گوش 

شنوای مردم و تظلم خواهی باشند...

 ناصر ذاکرى
  کارشناس اقتصادى

 معین شرقى
  حقوق دان

ادامه در صفحه ۴

ادامه در صفحه۲

میکروفن های بازسندروم 
افشای پشت  پرده تصمیمات نمایندگان مجلس

گروه سیاســت: «وظیفه هیئت رئیســه این اســت که 
مســیر را جوری تنظیــم کند که آن چیزی که درســت 
اســت، اتفاق بیفتد. ممکن است ۱۰ پیشنهاد  بیاید، ولی 
هیئت رئیسه به پیشنهادی که فکر می کند درست است، 
عمــل می کند»؛ اینها دفاعیات یــا در حقیقت عذر بدتر 
از گناه، ســیاهکلی در برابر انتقادها به سخنان پنهانی 
او و همکارانــش بــرای جهت دهــی بــه تصمیمات 
جلســه کمیســیون طــرح صیانت اســت. ماجــرا به 
باز بودن میکروفن این نماینده در جلسه آخر کمیسیون  
مشترک بررسی طرح صیانت از کاربران فضای مجازی 
باز می گردد. میکروفنی که قرار نبود روشن باشد، اما باز 

مانده بود، زوایای پنهانی از نحــوه عملکرد نمایندگان 
موافق طرح مسدودسازی اینترنت را برای اجرائی کردن 
نظرات خود در جلســه کمیســیون صیانت هویدا کرد. 
 لطف االله ســیاهکلی، ســخنگوی کمیســیون مشترک 
صیانت، در جلسه آخر این کمیسیون که در کنار موافقان 
طــرح در تلاش بود طرح به مرکز پژوهش ها برگشــت 
نخورد، با این تصور که میکروفن های مجلس خاموش 
اســت، خطاب به رضا تقی پور، رئیس کمیسیون، نحوه 
به رأی گذاشــتن پیشنهادها را به گونه ای طراحی می کند 

که پیشنهاد مد نظرشان رأی بالاتری بیاورد. 
مشروح گزارش را در صفحه ۸ بخوانید میزگرد «چپ  و جنبش های اجتماعی» با  حضور  

پیمان وهاب زاده، عباس ولی، هایده مغیثی و  پرویز صداقت

آخرین اخبار از وین

همه پشتیبان حضور 
بخردانه  در مذاکراتیم

على ربیعى
۴


